Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060100057

57

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS

GERAIS
PORTARIA Nº 1.157, DE 29 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1338768, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

PORTARIA Nº 1.158, DE 29 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR, TANIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1542995, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 490, DE 27 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 69/2020/GABPRM2-MCP, de 27 de abril de 2020, da
Procuradoria da República no Município de Juína/MT, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa n° 1.00.000.002179/2019-01, resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, a Procuradora da República MARIANNE CURY PAIVA da
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 513, de 6 de junho de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 13 de junho de 2018, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 362,
de 20 de abril de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 39, de 28 de abril de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 451 - Nomear a servidora MARLI DE SOUSA REGO, matrícula 3418-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da SecretariaGeral,
código CC-01 (62004005), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe
da Seção de Instrução Processual da Secretaria-Geral, código CC-01 (62003007) (Tabularium
nº 08191.053185/2020-19).

Nº 452 - Designar o servidor FELIPE XAVIER SOUZA CRUZ, matrícula 4616-7, Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01
(62030091), dispensando, em consequência, o servidor VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA
MARQUES, matrícula 3667-6 (Tabularium nº 08191.052886/2020-31).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 634, DE 22 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00193464/2020, resolve:

1. Exonerar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12835, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto
Jacques de Medeiros.

2. Nomear KELTON DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12835, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Jurídica Constitucional do Gabinete do
Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 640, DE 26 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, c/c o artigo 54 - inciso III, da Portaria PGR Nº 357,
de 5 de maio de 2015 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.006652/2018-30, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de junho de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora APARECIDA CARVALHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função
comissionada de Supervisor de Seção, Código FC-5, da Seção Judiciária do Distrito
Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 644, DE 27 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
incisos I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00195629/2020, resolve:

1. Exonerar, a pedido, CLAUDIA DE FATIMA MARQUES ROQUE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 3846, do cargo em
comissão de Secretária de Gestão de Pessoas, CC-6, do Ministério Público Federal.

2. Exonerar ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22358, do cargo em comissão, o qual ocupava interinamente,
de Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, CC-5, do Ministério Público Federal.

3. Exonerar ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 22358, do cargo em comissão de Subsecretária de
Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

4. Exonerar, a pedido, BRUNA PEREIRA DE ALENCAR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23562, do cargo em comissão de Secretária
de Modernização e Gestão Estratégica, CC-6, do Ministério Público Federal.

5. Exonerar, a pedido, JÚLIA FURIATI CAMARGO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 24622, do cargo em comissão de Secretária Adjunta
de Modernização e Gestão Estratégica, CC-5, do Ministério Público Federal.

6. Exonerar PATRÍCIA CRISTINA ALVES CAMPANATTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Serviço Social, matrícula nº 15297, do cargo em comissão de Secretária
Executiva Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão da Procuradoria Geral da República.

7. Exonerar MARIO CABRAL DE ABREU, ocupante do cargo de Técnico do
MPUAdministração, matrícula nº 14107, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

8. Exonerar FABÍOLA GEOFFROY VEIGA CORTE REAL, matrícula nº 21939, do
cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

9. Exonerar MARÍLIA MUNDIM DA COSTA, matrícula nº 20643, do cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Comunicação e Informação,
da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

10. Exonerar VIVIANE FECHER MOREIRA, matrícula nº 28504, do cargo em
comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

11. Exonerar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 27310, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

12. Nomear ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES, Especialista em Gestão de
Pessoas, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22358, para
exercer o cargo em comissão de Secretária de Gestão de Pessoas, CC-6, do Ministério
Público Federal.

13. Nomear CLAUDIA DE FATIMA MARQUES ROQUE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 3846, para exercer o cargo
em comissão de Secretária Executiva Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

14. Nomear BRUNA PEREIRA DE ALENCAR, Bacharela em Administração,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23562, para exercer o
cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Administração, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

15. Nomear JÚLIA FURIATI CAMARGO, Especialista em Negócios e
Empreendimentos, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24622, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Multidisciplinar, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da
República.

16. Nomear THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 27310, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Comunicação e Informação, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

17. Nomear CAMILA DE BRITO RESENDE NEVES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Comunicação Social, matrícula nº 25816, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Conteúdo, da Secretaria de Comunicação
Social da Procuradoria Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 649, DE 27 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00199508/2020, resolve:

1. Exonerar VINICIUS MAIA PACHECO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 13166, do cargo em comissão de Secretário
Adjunto de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-5, do Ministério Público Federal.

2. Exonerar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Exonerar LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, do cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

4. Nomear PAULO HENRIQUE CORREA DE MOURA, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17919, para exercer o
cargo em comissão de Secretário Adjunto de Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-
5, do Ministério Público Federal.

5. Nomear LUCIANA MIRANDA BITTENCOURT TANNUS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 6389, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 653, DE 28 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00200699/2020, resolve:

1. Exonerar IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da
Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear SERGIO ARAÚJO SEPULVEDA, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

3. Nomear IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Renato Brill de Goes, em vaga
decorrente da exoneração de Flavio Camara Azevedo Travassos Sarinho, matrícula nº
19445, ocorrida em 31 de março de 2020, publicada no DOU de 1º de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial